
Sestavil V. Němeček s použitím fotografií  

Z. Tošovského a obecního archivu, říjen 2017 

  

Dědina, 

jak ji již neznáme 

Ctrl-L – celá obrazovka 

  



• Pro náhled na celou obrazovku stiskněte Ctrl-L 



Řeka Dědina, 

na horním a středním toku nazývaná též Zlatý potok, 

je pravostranný přítok Orlice, do které se vlévá u Třebechovic pod Orebem.  

Délka toku činí 56,7 km. Plocha povodí měří 369,0 km². Pramen, který je 

vodohospodáři uváděn jako hlavní a nese jméno řeky, vyvěrá zhruba dva kilometry 

jihovýchodně od Olešnice v Orlických horách v nadmořské výšce 766,5 m. 

Tato pramenná větev směřuje na jihozápad k obci Sedloňov, 

kde v nadmořské výšce zhruba 620 m přitéká zleva druhý pramenný tok 

nazývaný Zlatý potok, který odvodňuje západní úbočí  

Sedloňovského vrchu (1051 m n. m.) 

 



Povodí a říční síť řeky Dědiny 







“Meřičáci si svoje domky postavili na březích několika řek.  

Potom stačí,  aby někde v jejich povodí silněji zapršelo,  

nebo přišla obleva a v Meřiči je povodeň. Vody přitékaly do Meřiče  

od Orlických hor Zlatým potokem a značně regulovaným Zlatým krkem.  

U splavu, kde bylo i místní „koupaliště“, se vody pod dohledem  

pana otce Hrnčíře, meřického mlynáře, dělily do tří vodních toků.  

Voda, která přeskočila splav, pokračovala do ulice.  

Voda, kterou pan otec potřeboval ve mlýně, byla ze Zlatého potoka 

 převedena spojovacím kanálem nad splavem do Zlatého krku 

a na něj navazující “Mlýnský náhon”. Malá část vody byla přepouštěna 

do koryta “Staré řeky”¨, aby se za meřickým mlýnem spojila s vodami 

z “Mlýnského náhonu.” 

 
 

Text ze soukromého kalendáře vodohospodáře Ing. V. Vaněčka (2007) 

 

 
 



Původní koryto Dědiny v ulici Jana Výravy. 

 Císařské povinné otisky map stabilního katastru Čech 1:2880  (1824-1843) 

 

  



Původní koryto Dědiny v místech dnešní ČOV a ZEMSPOLU 

 Císařské povinné otisky map stabilního katastru Čech 1:2880  (1824-1843) 

 

  



Kamenný most přes Dědinu pod kostelem 



Most a brod na Staré řece (u školky) 



Z mostu na Staré řece (u školky) 



Most a brod na Staré řece (u školky) 



Dědina pod farou 



Dědina pod farskou zahradou  



Dědina pod kostelem 





Bývalé koryto Dědiny 

 (vpravo čp. 151 – býv. Kňourkovo)  



Most v Nerudově ulici 



Most v Nerudově ulici 



Dědina z mostu v Nerudově ulici 



Dědina z mostu v Nerudově ulici 



Dědina z mostu v Nerudově ulici 



Most v Nerudově ulici, bývalé koryto 



Dědina v Mochově 



Dědina v  Mochově 



Stavidlo v Mochově 



Dědina od Mochova proti proudu 



„Pod sady“ 









U školy 



Regulace v r. 1968 



Po regulaci 



„Pod sady“ – z lávky u Očenáškových   



Lávky 



                                                       Lávka u dosud nepostavené školy  



„Pod sady“ – lávka u Očenáškových   



Lávka v ul. Jana Výravy 1932 



                                             Lávka v ul. Jana Výravy 1965 



                                             Lávka u Šolínových 1968 





Rybníček v ulici Na Nábřeží (nyní zde stojí řadovka“) 



Otec a syn Němečkové, ul. Na Nábřeží 





Topoly u mostu v Nerudově ulici 



Kácení topolů v ulici Na Nábřeží 



Kácení topolů v ulici Na Nábřeží 



Kácení topolů v ulici Na Nábřeží 



Kácení topolů v ulici Na Nábřeží 



Dědina v ulici Nad Dědinou („Na place“) – pohled z kostela 



„Na place“    



Ulice Nad Dědinou („Na place“) 



Ulice Na nábřeží 



„Plac“ v ulici Nad Dědinou 



  
Ulice Nad Dědinou 



Z lávky u Šolínových  



„Pod sady“  



Brod před čp. 71 v ul. Jana Výravy 



Brod před Jiráskovými v ul. Jana Výravy 



Lávka ve Výravově ulici 



Splav 



Splav 



Splav – březen 1928 









Ze splavu po vodě 



Zátočiny pod splavem 



Karel Skalický u splavu 



Mlynář Hrnčíř s rodinou v loďce nad splavem 



Koupání u „splávku“ 



Stará řeka 



Pohled od cukrovaru (okolo r. 1980) 



Stará řeka, most u školky 



Původní koryto Staré řeky 



Truby ve Staré řece (pohled od Loukotových) 



Stará řeka u školky 



Stará řeka u Roubalových z bývalé lávky 



Stará řeka u Roubalových (při regulaci) 



Současnost 











Konec 


